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1 ÚVOD

Úvodem své diplomové práce představím téma, kterým se na následujících stránkách budu

zabývat. Nejen v českém prostředí je výzkumné téma dětské kresby, které volím pro svoji

diplomovou práci i já, poměrně tradiční a řekněme v jistém směru i velice populární. Mojí

oblastí zájmu bude dětská kresba v předškolním věku. „Moje" děti budou kreslit na základě

zadání - „pána jak nejlépe ho umějí". Analýza dětských kreseb nepovede cestou Piagetovské

tradice, ale dotkne se a bude vedena v termínech sémiotických relací vlastních výtvarnému

médiu. Na základě komparační práce J. Piageta a N. Goodmana definuji terminologický

prostor pro vlastní analýzu.

Opakuji tradiční téma - kresbu postavy pána, netradičním způsobem a postupem,

který není předem zcela přesně definován. Na tomto místě slibuji jistou míru výzkumného

dobrodružství a zvu do světa předškoláčků, kteří právě sedí s tužkou nad papírem a „čmárají"

své pány, jak nejlépe je umí.

2 OSOBNÍ HISTORIE ZKOUMÁNÍ DĚTSKÉ KRESBY -

PŘEDCHOZÍ ZÁVĚRY

Dětskou kresbou jsem se během studia zabývala již několikrát a moje diplomová práce je

částečně postavena na předchozích výzkumných zkušenostech na poli dětské kresby

(Vnuková, 2005). Nejedná se v žádném případě o kompilát minulých závěrů, ale jisté

ovlivnění svou vlastní prací na tomto místě zastírat nemohu.

O dětskou kresbu jsem se začala zajímat během třetího ročníku, kdy jsem v rámci

kurzu Klinický seminář školní psychologie, navštívila první třídu, a ke svému tehdejšímu

rozčarování zjistila, že pokud mám zájem o hlubší studium dětské kresby, jsou pro mě

náslechy hodin oficiálního předmětu výtvarná výchova zcela zbytečné. Zůstala jsem ve škole

ještě na hodinu českého jazyka. Ukázalo, že děti v první třídě nekreslí pouze během výtvarné

výchovy (kde v mém případě však spíše plnily příkazy paní učitelky, která veškerou tvorbu

vzala do vlastních rukou, a děti už jen „tvrdě pracovaly"), ale i jinde a v podstatě vždy, kdy je

volná chvíle.

V hodině psaní, se ukázalo, že paní učitelka má pro rychlejší děti, které opíší

nacvičované věty z tabule dříve, v záloze zapeklitý úkol: nakreslit, co právě opsaly. Z tohoto
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podnětu nakonec vznikla výzkumná práce, jejíž výzkumný postup a závěry chci v úvodu své

diplomové práce shrnout.

2.1 Výchozí výzkumná práce: „Vyjádření významu v kresbě na

základě psaného textu"

Úkol pro děti navštěvující první třídu zněl: Přepis věty z tabule a nakresli obrázek.

Mirek jede lesem. Má zelené kolo

Ivan nese meloun. Má zelený svetr.

Co se při takovémto zadání děje? Dítě kresebně interpretuje větu. Nějak pracuje s významem

vět a nějakým způsoben ho transponuje do svých kreseb. Probíhá interakce text - kresba

Oazyk - výtvarno).

Výzkumná otázka mé práce vycházela z existence superznaků (věty), které učitelka

napsala dětem na tabuli, a kresebných výrazů, s jejichž pomocí větu děti interpretovaly.

Výzkumná otázka zněla: „Jak je tato kresebná interpretace významu přesná?"

V této výzkumné práci mě především zajímalo, zda mají jazykové prvky, tak jak jsou

zastoupeny ve větě (superznak), své koreláty v kresebných interpretacích dětí (výraz kresby).

V pozadí tohoto tázání stojí předpoklad, že jazykový znak (slovo) a kresebný výraz disponují

stejným výrazem.

2.1.1 Abstrakt

Hlavním tématem výzkumu bylo srovnání výrazově - významového systému jazyka a kresby

inspirované terminologií lingvistického strukturalismu. Metodicky bylo využíváno

kvalitativní analýzy kresebné interpretace textu a jazykové interpretace kresby. Popis

interakce fenoménu výtvarna a jazyka u dětí v 1.třídě ZŠ s akcentem na

významové koreláty se soustředí na vztah výraz-význam a vzniká na základě 31 dětských

kreseb. Výzkumná práce aspiruje na zodpovězení otázky: jak pracuje s významem text (jazyk)

a jak kresba.

2.1.2 Oblasti výzkumu

Ve výzkumné práci jsem sledovala následující čtyři oblasti:
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2.1.2.1 Kresebná interpretace vět (co nakreslily děti v prvních třídách)

2.1.2.2 Výzkumná interpretace (interpretace mnou) dětské kresby

Předmětem zájmu v této části výzkumu bylo, co jsem viděla na obrázku já - východiskem mi

byly zadané věty - vznikl bodový systém, v kterém děti získávaly body za oddálení se

významu. Východiskem pro bodování byl text (a na základě korelace s textem závěry o

jasnosti, srozumitelnosti - významové jasnosti kresby). Příklad bodového systému je

prezentován v příloze č. 1.

Body byly dětem sečteny. Čím více dosáhly bodů, tím více se oddálily od významu

vět. Tak zněl výzkumný předpoklad v této fázi zkoumání, který pocházel z teze o možné

korelaci jazykových a výtvarných prvků.

2.1.2.3 Interpretace kreseb dětmi

Pro tuto část jsem vyšla z teze: „Pro interpretaci je potřeba interpretů". Interprety se staly děti

také prvních tříd, ale jiné základní školy. Východiskem interpretace byly kresby.

Závěry byly překvapivé, náhle bylo evidentní, že předpoklad: čím více bodů

v bodovém systému (vyšel z jazyka), tím dál od významovosti, je mylný - děti překvapivě

velmi dobře (resp. významově shodné! - token odkazuje k jasnému type a identifikuje jasný

abstraktní objekt) interpretovaly obrázky, o kterých jsem já předpokládala, že pokud

neznamenají to, co mají, mohou znamenat cokoli.

O čem to svědčí a co to dokazuje? Je evidentní, že děti s významem věty pracovaly

(předpoklad, že nerozuměly větě, pojmy se jim neplnily významy nebo nějaké podobné rychlé

odůvodnění považuji za krajně nepravděpodobné).

Děti nekreslily tak, aby vyhověly požadavku věty, ale aby jejich kresba byla

srozumitelná: měla sdělovací charakter. Nespokojily se s pouhou interpretační funkcí. Moje

předpoklady korelátů z hypotézy se ukázaly jako přínosné pouze jako vodítko k odhalení

odlišných cest za zvýznamněním výrazu v kresbě a v jazyce.

Děti kreslily tak, aby jejich obrázky byly poznány, jinými slovy: odtrhly je od

významového života (mechanismu) textu a věnovaly jim novou dimenzi významů - podle

mého názoru se jedná o potvrzení toho, že v jazyce znak, skrze pojem a hodnotu nese

význam, ale v kresbě je situace s významem, výrazem a symbolem komplikovanější. Význam

(takový význam, který by odpovídal významu jazykovému) vzniká až na základě interpretace

- otázkou je, co to pro kresbu znamená a jak to sama „unese". Jedním z možných vysvětlení

je, že děti tuto komplikaci cítí Ge mediu kresby vlastní, přirozená, nelze v něm pracovat jinak,
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než nám umožňuje) a pokouší se kreslit srozumitelně, byť by to znamenalo ignoraci úkolu

učitelky a věty významově nezkopírovat (což tak jako tak není možné).

Jinými slovy: Ukázalo se, že děti záměrně zvyšují významovou pevnost (zvyšují

shodu, snižují interpretační potencialitu). Děti chtějí, aby ostatní věděli, co nakreslily, a pokud

dostanou chaotický úkol (problematika nejasných vět), klidně v zobrazení ignorují „les",

„kolo" i „Mirka".

2.1.2.4 Kresby po interpretaci

Dětem, které interpretovaly kresby svých předchůdců, byla po interpretaci odhalena původní

věta a také oni ji měly nakreslit (nyní je mi dostupný i samotný kresebný proces).

Viz příloha č. 3 - kresby interpretů.

2.1.3 Závěry

Zajímavá byla z mého pohledu verbální záměna opsat/nakreslit. Ukazuje se, že přesun ze

systému do systému je pro děti při takto zadaném úkolu náročný (většinou se však zdaří).

Dalším potvrzeným jevem se stal svět „Jako" (specifikum uměleckých médií, nejen

výtvarných světů), děti se ocitly zcela v jeho moci - viz Ondra a Dan II (příloha č. 3). Četly

tyto děti bez porozumění? Pokud ano, čeká nás ještě zodpovědět otázku, proč Dan II. nakreslil


[…]


výtvarného výrazu, tak aby náš type/význam nebyl úplně zcestný.

- Velikost postavy a velikost hlavy =„veliký člověk" = „dospělý člověk" = „pán". .

- Konverzace, kterou autorka při kresbě produkuje, pro mě zůstane konverzací, i když by

se dalo spekulovat ve směru - kam tím namiřuje naší pozornost apod.

- Pán je tátou, a jak jsme již viděli v předchozích analýzách, získává tak důležitý atribut

pána jak nejlépe ho umím. Dochází k přesunu type/významu.

Token/výraz: velká hlava, krk, ruce, nohy, trup - pán oblečen

155

Příloha č. 9

Graf č. 4: Spolupráce výrazu a významu, autor č. 10

význam/type

výraz/token

kalhoty, tatínek

„tatíkovství"

„oblečení"

„lidská postava"

výraz/token
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Příloha č. 10

Korelace jednotlivých specifických mechanismů

• 1,2, 3,4, 5, 6 , 7 - 2 x

• 1, 2, 3, 4, 5, 6 - 3 x (samostatně lx)

• 1,2, 3 ,4 - 4x (samostatně lx)

• 1, 3 - 6 x (4 x 1,2,3,4 a dále nikdy samostatně)

• 3, 4 - 9 x (4 x 1,2,3,4 a dále nikdy samostatně)

• l , 2 - 4 x ( 4 x 1 ,2 ,3 ,4 )

• 2, 3 - 8 x (4x 1, 2, 3, 4 a dále nikdy samostatně)

• 2,3,4 - 7 x (4x 1, 2, 3, 4 a 3 x 2, 3, 4 - vždy samostatně)

• 6,3 - 6x (3x 1,2,3,4,5,6 a 1x1,2,3,5,6 a 2x 3,6 - samostatně)

• Pokud 7: 1,2,3,4,5,6,7 - 2 x

1,3,5,6,7 - lx

3 .4 .7 - lx

• Pokud 8: 1 ,3 ,4 ,8 - lx

2 .3 .8 - lx

• Pokud 5: 1,2,3,4,5,6,7 - 2x + vždy minimální potřeba dalších čtyř mechanismů

1,2,3,4,5,6- lx

1,3,5,6,7- lx
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Příloha 11

Tabulky: Kresba postavy pána - M. Klusák, J. Slavík

Tabulka 1

IKK modálního prvňáka (Klusák, Slavík)

1 .Pročleňování postavy 1.1 hlava 1.1 na ní ústa, nos, čmáranicí

vlasy, pravděpodobně i

panenku očí, řasy či obočí

spíše vynechá

1.2 končetiny 1.2 na nich paže a prsty

(nikoli většinou ve správném

počtu), ramena a lokty

nevyznačí, nohy a chodidla

vyznačí, ale bez pat a

podpatků

1.3 oděv 1.3 jasně vyznačí alespoň

čmáráním

2. Objem postavy - dvou dimenzionální trup,

krk a nos

3. Proporce postavy 1.1 končetiny a hlava 1.1 vystihne proporci nohou,

neznázorní obě paže dlouhé

jako trup, neznázorní hlavu

menší než polovinu trupu

1.2 proporce celkově 1.2

+: délka je větší než šířka

+: nohy delší než širší

+: paže delší než širší, ale ne

už tak prsty

-: obě nohy nejsou stejně

dlouhé i široké

-: nedodrží symetrii paží

4. Rozmístění částí postavy 1.1 Připojení končetin 1.1 paže a nohy připojí

v prostoru k trupu či krku, často v bodě,
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1.2 Profil

který lze označit jako ramena

1.2 nezvládne bez podstatné

chyby

5. Rentgenové vidění - nepřítomno u oděvu a vlasů

- nejspíše vyznačí alespoň

dvě části oděvu, které jsou

neprůhledné

Tabulka 2

VKK modálního prvňáka (Klusák, Slavík)

Komplexicita Spíše vyšší

Integrita Spíše nižší

Technika provedení Spíše slabší

Proporčnost Nízká

Práce s linií Citlivá

Míra propracování Spíše vyšší až nadměrná

Vyplňování plochy Střední míra

Vymezení tvaru Silné

Akcent Spíše slabší

Adekvátnost (formy a obsahu) Spíše vyšší

Míra stylizace Vysoká

Míra deformace Nízká

Atributy páva vs. Muže Nejsou zvýrazněny

Celkový výraz Spíše vyšší
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Tabulka 3

Výsledky analýzy kreseb čtyř vybraných autorů (Klusák, Slavík)

Autorka č. 1 1.63% IKK +: (navíc od MP): Průměr (IKK) versus

(modální prvňák - řasy obočí podpatky nadprůměr (VKK)

dále MP 60%, -: (méně od MP):

průměrný 59%) - ve rentgenovité vidění u

4. ročníku si č. oděvu

společně s 32%

nejvíce polepší

2. VKK - Vyšší komplexicita

- Vyšší úroveň

techniky

- Zachování proporcí

- Slabší míra

deformace

- Celkový výraz

nadprůměrně silný

Autor č. 2 1.46% IKK Podprůměr (IKK)

2. VKK - Vysoká míra versus nadprůměr

stylizace (VKK)

- Celkový výraz je

nadprůměrný, silný

Autorka č. 3 1.60%IKK (jedna Průměr (IKK) se

z 19% které si ve 4. - Neskóruje pána ani zhoršením versus

roč. pohorší) muže průměr (IKK)

2. VKK - Nízká komplexita a

integrita

- Vysoká míra

deformace

- Méně oslovující než

předchozí autoři
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- Prsty ve správném

počtu, správná

symetrie nohou, ale

bez krku a vlasů

- Atributy muže

výrazné...

Průměr (IKK) a

průměr (VKK)
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Příloha č. 12

Kresby postavy pána
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Autor č. 3
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Autor č. 15

Ústřední knih.Pedf UK
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