Posudek oponenta na diplomovou práci Olgy Jablečnickové „Kresba dětí v předškolním věku – téma PÁN“

Diplomová práce Olgy Jablečnickové je věnována dětské kresbě, jejíž zkoumání, jak diplomantka ve svém textu opakovaně zdůrazňuje (s. 7, 15, 35, 110 aj.), spojuje vývojovou psychologii s bádáním v oblasti estetických kvalit nebo výtvarného vzdělávání. Téma je význačné svou bohatou tradicí jak v psychologii, tak ve výtvarné výchově – s jeho zpracováním je v moderní historii obou těchto oborů spojena řada významných autorů: J. Piaget, G. H. Luquet, J. Sully, F. L. Goodenoughové, H. Read, u nás F. Čáda, V. Příhoda, J. Uždil a mnoho dalších. Nadto se jedná o téma, které si v posledních letech v zahraničí i u nás přivolává novou pozornost v souvislosti se zájmem o specificky kulturně-výtvarné (*domain-specific*) charakteristiky dětského výrazového projevu v širších kontextech symbolizace a utváření významů (*meaning-making*) (J. Matthews 1999, L. Louis 2005 aj.).

Aniž opomíjí tradici, O. Jablečnicková poučeně vychází vstříc naposled zmíněným aktuálním trendům, a to s oporou v intelektuálně náročném zázemí. Její práce se opírá zejména o poznatky N. Goodmana, J. Piageta a F. de Saussura, jejichž syntéza přirozeně vyplývá z úsilí autorky zjednat si porozumění dětské kresbě na průniku nejdůležitějších relevantních oborů: vývojové psychologie, estetiky a sémiologie. A budiž hned na počátku uvedeno, že diplomantka se v tomto složitém prostoru pohybuje s velkým porozuměním pro zvolené úhly pohledu a s nemenší citlivostí pro své téma. V tom se mimo jiné zúročila její dřívější výzkumná práce, která byla věnována vyjádření významu v dětské kresbě (autorka o ní stručně referuje na s. 8 – 10 svého díla).

Východiskem pro řešení diplomového úkolu jsou výzkumy kresby lidské postavy – „pána“, které z různých směrů rozvíjely poznatky F. L. Goodenoughové zaměřené na dětskou kresbu jako na reprezentanta kognitivních a intelektuálních dispozic (M. Harris, J. Šturma, M. Vágnerová, M. Klusák, J. Slavík, viz s. 11 – 14). Diplomantka na jejich zjištění navazuje, ale překračuje je se zásadním důrazem na vztahy mezi kresbou a jazykovým vyjádřením k ní (s. 14). V teoretické rovině tak její práce „aspiruje na vklad do diskuse mezi tradičně silným Piagetovým pojetím Luquetova přechodu od intelektuálního k vizuálnímu realismu a Goodmanovým pojetí kresby jako vývoje svébytné domény výtvarné grafické reprezentace“ (s. 15).

Vysoká aspirace si vyžádala dobrou oporu v kvalitativní analýze dětských kreseb i jejich verbálního doprovodu, a samozřejmě hluboký teoretický rozbor výkladového rámce pro takto koncipovaný výzkum. Autorka důsledně používá metodologické pojetí analytické filosofie a strukturální sémantiky nebo sémiologie, z něhož různým způsobem vycházejí všichni myslitelé, o něž se opírá. Tyto přístupy dokáže přesně aplikovat ve výkladu empirických údajů svého výzkumu. Korektní spojování hluboce promyšlené teorie s empirií patří k nejsilnějším stránkám diplomové práce O. Jablečnickové. Z textu se dá zřetelně vyčíst, že teoretické uvažování diplomantky, pečlivě opřené o studované autority, je nesené snahou o důsledné porozumění, které má umožnit co nejprecizněji vysvětlit zkušenosti z konkrétní výzkumné práce s dětskou kresbou.

Pojmosloví, které diplomantka propracovává v kap. 6 – 10, je od počátku budováno se zřetelem na nezbytnost zvládat přechody mezi výtvarným projevem a jazykem při výkladu dětské kresby. K tomu bylo nutné zavést terminologii, která postihuje (a) systémový charakter symbolizace (např. pojmy *struktura*, *znak*, *význam*), (b) estetické charakteristiky závislé na smyslovém vnímání (*token – type*, *herní figura*) (c) úlohu procesu utváření významu a Goodmanovsky pojaté světa-tvorby s ohledem na systémovou specifičnost umění (*herní figura*, *hra*, *prop*, *fikční světy*). O. Jablečnicková postupně plní všechny tyto požadavky a závěrem na tomto základě vypracovává originální sémiologické schéma vertikální a horizontální struktury průniku jazyka a kresby (s. 50 – 52). To je bytelné východisko pro následné vytváření komplexního systému kategorií, které jasně ozřejmují míru kulturního úsilí vloženého dětmi do vypracování kreseb a které potvrzují specifický charakter jejich výtvarné hodnoty.

K charakteristice kategoriálního systému se autorka propracovala na základě řešení dvou vstupních otázek (s. 55 – 56): 1) JAK vzniká PÁN (prostřednictvím kresby a verbalizace), 2) CO je použito pro vznik PÁNA. První otázka směřuje k nalezení psychických mechanismů („techné“) utváření *pána* jako významově specifické figury kresbou v součinnosti s verbalizací (koordinace procesů konstrukce kresby s procesy tvorby významů). Druhá otázka je zacílena k odhalení psychických mechanismů použití atributů *pána* v kresbě, opět v součinnosti s verbalizací (jde tu o Goodmanovsky pojatý problém různých rovin reference v projevech symbolického fungování kresby).

Při řešení otázky JAK autorka vymezila čtyři obecné (s. 68 – 70) a osm specifických mechanismů (s. 70 – 73), které děti použily k utváření *pána* a které jsou teoreticky zakotveny v předcházejícím výkladu. V textu je dobře znát, jak je důležité respektovat specifickou výtvarného média, a zároveň zohledňovat oboustranné dynamické vazby mezi výtvarným a slovním vyjádřením.

Při řešení otázky CO se ukázala složitost vztahů kresby a její verbalizace. I přes jistá nutná zjednodušení (s. 75) se tuto složitost autorce daří přiléhavě zachytit a funkčně popisovat až do úrovně ilustrativních tabulek (s možností kvantifikace) nebo sémantických schémat (s. 78 – 79, 81 – 84).

S oporou v analýze tvůrčích mechanismů diplomantka na závěr přistoupila k rozboru vlastností výtvarné hodnoty (rozlišuje jich celkem dvanáct) a jejich naplňování v analyzovaných kresbách (s. 97 – 100). S tím úzce souvisí kapitoly o symbolických funkcích a estetických kvalitách dětské kresby (s. 101 – 104), opět na podkladě Goodmanovy teorie (tentokrát se zvláštním zřetelem k symptomům umění). Na podkladě těchto analýz může autorka v závěru právem konstatovat (s. 108): „...i triviální kresbička čtyřletého dítěte se řídí pravidly výtvarného média a je svébytným výtvarným artefaktem s potenciálem vstoupit do modu umění“.

Olze Jablečnickové se v diplomové práci podařilo přesvědčivě ukázat explikativní účinnost teoretických východisek, o které se její přístup opírá. Míra zvládnutí složité problematiky diplomantkou je vysoká a práce jako celek zasluhuje výtečné ocenění. Autorka by ve své práci měla pokračovat, protože diplomový text prokazuje její nadprůměrnou schopnost do hloubky teoreticky uvažovat v návaznosti na empirický výzkum.

Pro další přemýšlení diplomantce nabízím jen tři poznámky, které by mohly být i možnými podněty pro obhajobu. Jedním z ústředních problémů, které se v práci opakovaně vracejí, je téma podobnosti, resp. mimetičnosti. Autorka ve shodě s Goodmanem ostře kritizuje výklad obrazové reprezentace na podkladě nápodoby či podobnosti (s. 36 n.). Místy si však znesnadňuje práci až příliš striktním odmítáním podobnosti jako možného kritéria funkčnosti díla („...neznamená to, že napodobuje...“ s. 98). Sám Goodman (2007, s. 45) totiž připouští, „že soudy o podobnosti vybraných a dobře známých aspektů nejsou... o nic méně objektivní a kategorické než jakékoliv jiné soudy, které vynášíme při popisu světa.“ To, o čem tu běží, je tedy vymezení aspektů, v nichž lze podobnost soudit (např. samotnou autorkou zmiňovaný „počet“ nebo „proporce“), nikoliv absolutní odmítání podobnosti jako měřítka. K tomu nejnověji viz teorie alterací a duální hodnoty uměleckého díla od T. Kulky (1994, 2000, 2004), vycházející z kritického zhodnocení Goodmanovy teorie.

Druhá poznámka se vztahuje k jednostrannému přisouzení fikčních světů „systému výtvarna“, zatímco jazykový systém zůstává pro diplomantku vyhrazen „světům běžně žitým a reálným“ (s. 20). To není oprávněné již s ohledem na bohatě rozpracovanou teorii fikčních světů v oblasti literatury, dramatického nebo filmového umění. Hranice mezi „zobrazením“ a „fikcí“ se v současné době jeví být mnohem komplikovanější zvláště s ohledem na jazyk v souvislosti s vizualitou (viz např. M.-L. Ryan, L. Doležel, P. Bourriaud aj.).

Konečně třetí poznámka se týká role interpretace ze strany dětského autora a směřuje k obecnější otázce úlohy interpretování pro funkci tvůrčího díla. Souhlasím s autorkou, že váha autorské interpretace pro porozumění dětské kresbě je vysoká (s. 45). Na druhé straně, i ona sama vícekrát zmiňuje důležitost více-pohledové interpretace a problematiku interpretačního rozptylu (s. 10, 17, 55 aj.). Autor je sice interpretem v mnoha ohledech privilegovaným, přesto však jen jedním z mnoha interpretů, jejichž výklady spolu tvoří dílo – je-li, v souladu s autorčím přístupem, chápáno jako kulturní artefakt.

Závěr:

Diplomovou práci Olgy Jablečnickové „Kresba dětí v předškolním věku – téma PÁN“ považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě. Dávám ke zvážení možnost publikovat vybrané složky práce.

Klasifikace: *výborně*

Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

V Praze dne 24. dubna 2008